
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 36 

Data   24-05-2021 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE 

DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O  ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA. LEGGE 160/2019. DECORRENZA 1° GENNAIO 2021 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 16:30, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE A 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 24-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale 
contiene la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi 
ed aree pubbliche, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale 
sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

 
RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 836 del 
succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 
RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 
dicembre 2019; 

 
VISTI i commi 826 e 827 del richiamato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019, con cui 
sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone 
patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge; 
 

    VISTA la propria deliberazione n. 14 del 29 marzo 2021 con la quale si è disposto: 
- di sottoporre al Consiglio Comunale l'istituzione del canone unico patrimoniale e l’approvazione 

del Regolamento di disciplina della materia, da compiersi entro i termini stabiliti dalle norme 
nazionali per l'approvazione dei bilanci di previsione 2021/2023; 

- di confermare, nelle more di applicazione del nuovo canone, il regime autorizzatorio vigente per 
i tributi ed i canoni soppressi dal 1^ gennaio 2021, per il quale le rispettive autorizzazioni 
saranno concesse applicando le tariffe vigenti, senza l’applicazione dei conguagli; 

 
VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 19 aprile 2021, con la quale, in relazione al 
combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive 
modificazioni: 
- è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021; 
- è stato approvato il relativo Regolamento; 

 

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che 
testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno»; 

 
CONSIDERATO che con D.L. n. 56 del 30.04.2021, è stato differito al 31.05.2021 il termine ultimo 
per l’approvazione da parte degli enti locali dei bilanci di previsione 2021-2023; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 24-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

RITENUTO, pertanto, che, in assenza di una specifica normativa contraria, come invece approvata 
dal Legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza all’approvazione delle tariffe del nuovo Canone 
deve intendersi attribuita alla Giunta Comunale; 

 
VERIFICATO che la popolazione residente al 31.12.2020 rientra nella fascia dei Comuni con 
popolazione “entro i 10.000 abitanti”, per cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le 
seguenti: 

- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 30,00 euro; 
- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,60 euro; 

 

VISTA quindi necessario approvare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria a decorrere dal 01 gennaio 2021. 

 

VISTO il T.U. Ordinamento degli Enti Locali; 

 

VISTO le norme vigenti in materia di tributi comunali; 

 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei competenti servizi amministrativi e finanziari, resi ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, modificato dall’articolo 3, comma 1, lett. b), 
della legge 07.12.2012 n. 213;  

 
     CON voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. APPROVARE le tariffe del nuovo Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria come da prospetto allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrale e sostanziale. 

 
3. DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2021, in 

sostituzione delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: Tassa per l’occupazione 
di spazi ed aree pubbliche, Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, Imposta 
comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni. 

 
4. DARE ATTO che i termini per il versamento del Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria sono previsti dal relativo Regolamento. 
 

5. DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici e 
pubblicazione sul sito internet comunale. 

 
6. DARE ATTO che le eventuali agevolazioni, riduzioni ed esenzioni sono previste nel relativo 

regolamento. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 24-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
7. TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili dei competenti servizi per gli 

adempimenti di competenza. 
 

8. DARE COMUNICAZIONE del presente atto in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
9. APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata esecutività della 

presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
considerata l’urgenza di provvedere in merito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 24-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 24-05-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 24-05-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 24-05-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 24-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

      F.to ERCOLI PASQUALE             F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 3887, in data 03-06-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 03-06-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-05-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 24-05-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,03-06-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


